РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ
  МУРОМСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

28.09.2023                                                                                                    № 48
	Об утверждении Положения о порядке сбора и расходования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое, Совет народных  депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района  р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и  расходования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя  постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике Совета народных депутатов и заместителя Главы администрации муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.
    Глава муниципального образования                                                        И.Г. Федотова
ЗАВИЗИРОВАНО:                                                                  СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель Главы администрации муниципального образования
	Председатель постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике

	Л.В. Щербакова

	И.Г.Решетняк

Исп.: О.Б. Суханова, Начальник отдела администрации МО Ковардицкое по организационной и кадровой работе, 28.09.2023
Разослать:

1. В дело-1 экз.

2. Финансовое управление-1 экз.
3. МКУ «Централизованная бухгалтерия администрации Муромского района» -1 экз.
4. МАУ ТРК «Муромский меридиан» - 1 экз.
Приложение

к решению

Совета народных депутатов

от 28.09.2023 № 48
Положение

о порядке сбора и расходования платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое
1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок сбора и расходования платы за пользование жилыми  помещениями (платы за наем) по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое.
         1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- плата за наем жилого помещения- это плата за пользованием жилым помещением муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое, занимаемым по договарам социального найма или договорам найма жилых помещений;

- муниципальный жилищный фонд- совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Ковардицкое.
2. Порядок начисления платы за наем жилого помещения

        2.1. Плата за наем жилого помещения входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.
       2.2. Плата за наем жилого помещения начисляется администрацией муниципального образования Ковардицкое гражданам,проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма,найма.
      2.3. Фактические платежи населения за наем жилых помещений определяются исходя из размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) за 1 кв.м. жилого помещения и размера площади, занимаемой нанимателем по договорам социального найма и договорам найма.
3. Порядок сбора и расходования платы за наем жилых помещений
       3.1. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателями в сроки, предусмотренные статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.

       3.2. Взыскание задолженности с нанимателей по плате за наем жилых помещений произодится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

       3.3. Средства, поступающие от нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда поступают на счет бюджета муниципального образования Ковардицкое и включаются в общий объем доходов бюджета муниципального образования Ковардицкое.
       3.4. Денежные средства, собранные с населения за наем жилых помещений, используются для финансирования затрат на:

- проведение текущего ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов;

- ремонт жилых помещений, пострадавших от стихийных бедствий;

- капитальный ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Ковардицкое.
       3.5. Решение о финансировании работ за счет средств, получаемых за наем жилых помещений в муниципальном жилищном фонде, принимает Глава администрации муниципального образовании на основании акта обследования жилого помещения и локально-сметного расчета.

      3.6. Окончательный расчет по выполнению работ за счет средств, поступивших от нанимателей жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда за пользование жилым помещением, производится на основании актов выполнения работ формы КС-2 и КС-3 по каждому дому.

      Расчеты за выполнение работы производятся по мере поступления средств в бюджет муниципального образования  от нанимателей жилых помещений по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда за пользование жилым помещением в соответствии с правилами казначейского исполнения бюджета муниципального образования Ковардицкое.
      3.7. Неиспользованные денежные средства, собранные за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда, в отчетном году изъятию не подлежат, переходят на следующий финансовый год и расходуются на цели, предусмотренные настоящим Положением.

     3.8. Ответственность за целевое использование средств, поступающих от нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, несет администрация муниципального образования Ковардицкое.